МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДИВИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

от 06.03.2024г.                                                                                                                              № 8/4
б

Об организации и проведении защиты

итоговых индивидуальных проектов

учащихся 9, 10 классов МБОУ

Дивинской СШ в 2023/2024 учебном

году

В целях оценки уровня достижений метапредметных результатов, качественной

организации и проведения процедуры защиты итоговых индивидуальных проектов обучающихся

9, 10 классов, реализации Федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.12.2010 №1897 (далее – ФГОС ООО (2010г.)), Федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования (приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования») (далее – ФГОС СОО

(2022г.)) в полном объеме, на основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», ФГОС ООО (2010г.), ФГОС СОО (2022г.), а также в

соответствии с федеральной образовательной программой основного общего образования (приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 №370 «Об утверждении

федеральной образовательной программы основного общего образования») (далее – ФОП ООО),

федеральной образовательной программой среднего общего образования (приказ Министерства

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 №371 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования») (далее – ФОП СОО), с Положением

об итоговом индивидуальном проекте обучающихся МБОУ Дивинской СШ, утвержденным

приказом МБОУ Дивинской СШ от 31.08.2023 №39-б,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести процедуру устной защиты итоговых индивидуальных проектов обучающихся

9, 11 классов в МБОУ Дивинской СШ 5 апреля 2024 года.

2. Определить:

2.1. Место проведения защиты итоговых индивидуальных проектов – учебный кабинет

(аудитория) № 15 (корпус 1, этаж 2);

2.2. Следующий регламент работы в соответствии с Положением об итоговом

индивидуальном проекте обучающихся МБОУ Дивинской СШ (приказ от 31.08.2023 №39-б):

- вход участников защиты итогового индивидуального проекта – с 8:45;

- начало – 9:00;

- продолжительность защиты для каждого участника составляет не более 15 минут

(время, затраченное на включение мультимедийной презентации, в продолжительность не

включается), для обучающихся с ОВЗ время увеличивается на 15 минут.

3. Направить для участия в процедуре устной защиты итоговых индивидуальных проектов

следующих учащихся:

9 класс:

1. Батрынчу Владимира Юрьевича;

2. Бружмелева Илью Алексеевича;

3. Горбачева Владимира Витальевича;

4. Зайчикову Евгению Николаевну;

5. Ковалева Дениса Андреевича;

6. Кузнецова Юрия Анатольевича;

7. Минаеву Снежану Викторовну;

8. Судакова Матвея Игоревича.

10 класс:

1. Анисимова Андрея Васильевича;

2. Андрееву Викторию Алексеевну;

3. Барамзина Дмитрия Александровича;

4. Напреенкову Софью Романовну.

4. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение процедуры устной

защиты итоговых индивидуальных проектов в общеобразовательной организации заместителя

директора Пантелееву О.В.

5. Утвердить состав экспертной комиссии по оцениванию итоговых индивидуальных

проектов в следующем составе:

- Пантелеева О.В., заместитель директора – председатель комиссии;

- Бутырева М.В., заместитель директора по дошкольному отделению – член комиссии;

- Маркевич С.С., учитель географии, технологии – член комиссии.

6. Ответственному лицу за организацию и проведение процедуры устной защиты итоговых

индивидуальных проектов в общеобразовательной организации (Пантелеева О.В.):

6.1. Провести организационно-управленческую работу по проведению процедуры

устной защиты итоговых индивидуальных проектов;

6.2. Использовать Положением об итоговом индивидуальном проекте обучающихся

МБОУ Дивинской СШ (приказ от 31.08.2023 №39-б), требования к проведению процедуры

защиты, критерии оценивания;

6.3. Подготовить ведомости проведения защиты итоговых индивидуальных проектов,

протоколы для оценивания участников, и иные материалы;

6.4. Обеспечить работу экспертной комиссии для оценивания защиты итоговых

индивидуальных проектов, заполнение протоколов в соответствии с Положением об итоговом

индивидуальном проекте обучающихся МБОУ Дивинской СШ (приказ от 31.08.2023 №39-б);

6.5. Провести анализ итогов процедуры устной защиты итоговых индивидуальных

проектов на очередном заседании педагогического совета общеобразовательной организации в

текущем учебном году.

7. Экспертной комиссии (Пантелеева О.В., Бутырева М.В., Маркевич С.С.):

7.1. Провести оценивание защиты итоговых индивидуальных проектов, заполнение

протоколов в соответствии с Положением об итоговом индивидуальном проекте обучающихся

МБОУ Дивинской СШ (приказ от 31.08.2023 №39-б);

7.2. Предоставить заполненные протоколы защиты ответственному лицу за организацию

и проведение процедуры устной защиты итоговых индивидуальных проектов в

общеобразовательной организации Пантелеевой О.В., заместителю директора.

8. Классным руководителям 9, 10 классов (Шептунова Т.В., Новикова Т.В.):

8.1. Провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными

представителями) об организации и проведении процедуры устной защиты итоговых

индивидуальных проектов, заполнение протоколов в соответствии с Положением об итоговом

индивидуальном проекте обучающихся МБОУ Дивинской СШ (приказ от 31.08.2023 №39-б) и

настоящим приказом;

8.2. Обеспечить явку обучающихся на устную защиту итоговых индивидуальных

проектов согласно пунктам 1-3 настоящего приказа.

9. Учителям-предметникам, руководителям проектов:

9.1. Осуществлять руководство за подготовкой обучающихся к защите итоговых

индивидуальных проектов в соответствии с Положением об итоговом индивидуальном проекте

обучающихся МБОУ Дивинской СШ (приложения №1-2 к Положению) (приказ от 31.08.2023

№39-б, приложение);

9.2. Подготовить отзыв на работу обучающегося в соответствии с Положением об

итоговом индивидуальном проекте обучающихся МБОУ Дивинской СШ (приложение №3 к

Положению) (приказ от 31.08.2023 №39-б) и предоставить ответственному лицу за организацию и

проведение процедуры устной защиты итоговых индивидуальных проектов в

общеобразовательной организации Пантелеевой О.В., заместителю директора, в срок не позднее

04.04.2024г.

10. Возвратить на доработку и допустить к повторной защите итоговый индивидуальный

проект, получивший оценку «ниже базового», в срок не позднее 13.05.2024г.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Пантелееву О.В.

Директор школы                                                                                                                А.А. Бурсова

С приказом ознакомлены:

 Н.А. Анахова

 В.А. Анисимов

 В.В. Апашкин

 С.Н. Бабурин

 Н.В. Батрынча

 Л.Н. Бросаус

 М.В. Бутырева

 Т.А. Журавкова

 О.Н. Илык

 О.И. Климченко

 С.С. Маркевич

 Н.В. Митрофанова

 О.Н. Ненаженкова

 Т.В. Новикова

 О.В. Пантелеева

 М.В. Ткаченкова

 Т.В. Шептунова